第12回

市原市合気道演武大会
2024年11月4日(月・祝）

ゼットーエー武道場 大道場
【開場 9時30分】
少年錬成大会 10時15分～11時00分

演武大会 12時45分～15時25分
一般錬成大会 15時40分～16時40分 (中学生以上)

主催 龍市原市合気道連盟
主管 合気道蒼龍
後援 市原市

市原市教育委員会
公益財団法人市原市スポーツ協会
市原商工会議所
龍全国合気道連盟
NPO法人合気道龍
龍千葉県合気道連盟

協賛 ダイドービバレッジサービス(株) 市原営業所
(株)TOKAI市原支店
合同会社正勝堂

ごあいさつ

スポーツで流す汗が爽やかなこの季節に、市原市及び市原市教育委員会を始めと

した関係各位によるご協力により、「第１２回 市原市合気道 演武大会」を開催でき

ますことを、大変嬉しく思っております。

私が安藤毎夫師範の下で９年間の内弟子修行の後に独立し、平成２５年から毎年

欠かさず開催して参りましたこの大会もお蔭様で第１２回目を迎えることが出来ま

した。

これもひとえに、師匠をはじめお世話になっている先生方のご指導と、賛助演武と

してご参加下さる皆様、そして地元で応援して下さる会員の方々のご協力があれば

こそ実現できるものとここに深く感謝申し上げます。

今回より、大会の規模を拡大し、全国から多くの参加者をお迎えすることとなりま

した。出場者の皆様には、緊張感をもって演武を披露することで自身の技を高める機

会として大いに活用していただきたいと思います。「合気道蒼龍」の団体で構成する

「龍市原市合気道連盟」が「龍千葉県合気道連盟」と「龍全国合気道連盟」と一体と

なり、水面に落ちた雫の波紋が広がる如く、合気道の技と心を地域から世界に向けて

広めて参りたいと思います。

これからも、自己研鑽を重ねながら、合気道の魅力を世界に向けて発信してまいり

たいと思います。どうぞ末永くご厚情賜ります様お願い申し上げます。

合気道蒼龍

代表 三橋 亮

―１―

 【第４回】 龍千葉県合気道連盟錬成大会　第１部（少年部）

　　講師　　合気道龍 建速 代表　　堀田晃正　師範

合気道 光龍館　　　 代表　   片桐実里　師範

　　　　　 合気道龍 葵　　　 　 代表　   鈴木綾馬　師範代

12:45 【開会式】

国歌斉唱

主催者挨拶

来賓祝辞

【演武】

13:05 1 指導師範演武 合気道蒼龍　代表　三𣘺 亮

2 少年受け身演武 少年部会員一同〈号令：青木〉

3 少年賛助演武

〈第１・２会場〉龍本部・浦安支部　少年部

清水 葵 島津 梅 宮坂 奈々 坂本 龍瞬 小原 悠生 草野 里美

佐藤 愛 大塚 凜 橋本 晋一 草野 文音 加藤 真秀 加藤 律

〈第２・３会場〉光龍館

櫻庭 帆高 長井 晴弥 吉野 剛生 蔦谷 徳人 薄井 秋人 大谷 尚輝

吉野 誠人 田中 奏佑 鈴木健太郎 蔦谷 望秀 髙橋 瞭介

4 基本動作連続（剣・徒手）〈号令：坂本〉

中島茂昭 二宮礼子 大滝崇弘 吉川朔矢

羽根宏治 朴昭衍 髙山克良

地藏堂朔 飯塚曜子 米川太

地藏堂美穂 石毛朋美 安達悠里

坂本司 髙山優太 小林明人

土居優太 須田栞凪 佐々木宏太

中村誠弘 丸柊太朗 菊地成

古川光政 前田琢哉 今田優歩

潤間孝明 渡辺浩史 山田紀夫

髙山紘子 中山葵偉 今宿研二

須田隆之 前田郁斗 藤野貴之

山口力 仁田健次 德政光琉

プログラム

―２―

10:15~11:00

13:20 5 賛助演武

〈第１会場〉龍本部道場・浦安支部　中高生

　木田龍太朗 平野 輝龍 森崎 凛子 安藤 光平 伊東正太郎 大礒 舜也

〈第２会場〉光龍館B・・・会員一同

〈第３会場〉江戸崎合気会

新島衛 王天藝 大村真桜

6 初級技Ｂ・組杖・杖素振り１０本と３１の杖

〈第１会場〉初級技B〈号令：髙橋〉

髙橋　慧＝安達悠里　 青木穂花＝德政光琉

中山葵偉＝前田郁斗 平野　樹＝吉川朔矢

〈第２会場〉組杖〈号令：髙山〉

髙山克良＝古川光政　石毛朋美＝飯塚曜子　朴昭衍＝二宮礼子

〈第３会場〉「杖素振り１０本」と「３１の杖」（号令：秋永）

行嶋 史郎　渡辺由紀江　平野 樹　中村 龍誠　秋永 惺南　髙橋慧

7 少年賛助演武・賛助演武

〈第１会場〉少年賛助演武・・・龍建速　大江戸同好会

　横井菜々子　横井 忠淳　松本 紬

〈第２会場〉賛助演武・・・・・柏道場

 　岸周空　小松真由子　小松奈那子　倉持利恵　栗林正人

〈第３会場〉賛助演武・・・・・ＪＦＥ千葉合気道部

　清野北斗　西陰成男

8 少年初級組〈号令：みゆき〉

〈第２会場〉東江奏真=舩津俊栄 東江夢月美=藤野麻由 山下遥己=山下航平 山中悠河=秋永惺南

〈第３会場〉渡邉涼佳＝植山 結衣 加瀬彪雅＝臼杵真之 高田陽＝深松隼 園田桜=髙山紘子

〈第１会場〉渡邉結葵＝中山琥遥 井藤理一＝渡邉太樹  福岡楽絃＝福岡司穏  原田幸毅＝原田幸敬

　小田 摂　木村 唯人　諫山佳子　阿部結菜　水間湊　阿部孝太郎　岸秋帆

―３―

9 賛助演武

〈第１会場〉グループ演武・・袖ケ浦さくら会

　石毛朋美　二宮礼子　飯塚曜子　坂本司

〈第２会場〉合気道明龍館C

　ダーズ みゆき　ダーズ 絆菜　諸橋 好成　鈴木 雅翔　中野 結菜

　中野 総一郎　小松 丈一郎　佐藤 淳哉

〈第３会場〉龍本部道場　一般B

　末吉 俊一　荒井 正明　和田 豊　開發 栄一

10 組太刀・基本技と応用技A〈号令：土居〉

〈第１会場〉地藏堂朔＝須田栞凪　髙山紘子＝髙山優太　丸柊太朗＝佐藤大起

〈第２会場〉坂本司＝山田紀夫  平野樹＝中山葵偉  秋永惺南＝渡辺由紀江  前田琢哉＝渡辺浩史

〈第３会場〉土居優太＝大滝崇弘　藤野貴之＝今宿研二　中島茂昭＝仁田健次

11 少年演武B（号令：中山）・初級技A（号令：中村）

〈第１会場〉少年演武B

　五十嵐 哲史=田中 健勇　三浦 碧純=田所 行翔　渡辺 伊織=千葉 蒼太

　中山 紫温=渡邉 樹 中山 葵偉=福山 景太 田代 湊大=中澤 彩乃 藤野 陽琉=山下 航平

〈第３会場〉初級技A

　中村誠弘＝米川太

12 賛助演武・自由技

〈第１会場〉賛助演武・・・龍建速 彩玉同好会

　前野 陽真　澤原宜 司　澤原宜 匠　渋谷 宗佑

〈第２会場〉賛助演武・・・合氣道誠氣会

　永井富嗣男　佐野健一　佐野佳奈子　久我高弘

〈第３会場〉自由技（号令：坂本）

　坂本司＝前田琢哉　山口力＝潤間孝明　秋永惺南＝渡辺由紀江 青木穂花＝須田栞凪

13:45 13 賛助演武・少年演武

〈第１会場〉賛助演武・・西葛西道場

　川島 鉄志　得能 享子　清水 洋祐　田中太一　田中はる

〈第２会場〉少年演武・・・疾風クラス

　平野 唯　渡辺 伊織　鶴来 結子　三浦 碧純　前田 汐里　畑中 春花

〈第３会場〉賛助演武・・明龍館B

　野田 裕　片倉 勝　小野 勝男　山口 敦　勝川 あゆみ　吉田 憲司

〈第２会場〉少年演武B

―４―

14 賛助演武

〈第１・２会場〉・・龍葵

　細川 浩一　小野 知沙子　飯田 英雄　飯田 瑛翔　椎葉 浩司　椎葉 翔磨

　椎葉 遼磨　大木 理央　大木 望凪　小島 彩　小島 梨句　藤川 厚

　藤川 弥聡子　藤川 諭　藤川 裕　六車 友駿

〈第２・３会場〉・・龍建速 松戸同好会

　小林 修一　小林 龍慈　小林 慶朋　宍戸 直美　宍戸 和樹

　宍戸 智樹　佐々木 久　佐々木 夏海　佐々木 唯　岡崎 巧

15 小中学生演武・賛助演武

〈第１・２会場〉小中学生演武・・飛燕クラス

　青木 穂花　髙山 美月　深松 隼　地藏堂 美穂

〈第２・３会場〉賛助演武・・・・龍本部道場　一般A

　三宅 茂　出下 由美子　山﨑 裕太　関本 叔子　齊藤 容志

   フィリックス・ブラッケ　柴田　大雅　三澤　綾子

16 賛助演武

〈第１会場〉龍建速 大江戸同好会

　山口 孝　金 民右　安藤 佳典　竹本 央記

〈第２会場〉合気道瀧田塾

　石井 里美　竹中 友美　清水 竜司　菊地 太陽　千葉 秀真　桑原 五稀

〈第３会場〉浦安支部　一般１部

　草野 勉　成田 明子　𠮷留 忠則　小林 修　奥嶋 晶子

　下井 千佳　大根田 隆　坂本 里英　島津 夏苗

17 基本動作と関連技・賛助演武

〈第１・２会場〉グループ演武…基本動作と関連技（五井同好会一般部）

　中島茂昭＝坂本司　須田隆之＝行嶋史郎　中村誠弘＝山口力

　羽根宏治＝髙橋慧　髙山紘子＝地藏堂美穂　中村龍誠＝秋永惺南

〈第２・３会場〉光龍館A・・・会員一同

　地藏堂 朔　丸 柊太朗　髙山 優太　佐々木 宏太　今田 優歩　菊地 成

―５―

18 賛助演武

〈第１・２会場〉浦安支部　一般２部

　柳内 美由紀　上岡 昌博　田辺 純子　久保 朋子　片岡 丈人

　片岡 美香　出下 鉄兵　岸川 保　永友 昌彦　チアラ・ロクカ

〈第３会場〉明龍館A

　齋藤 一正　齋藤 幹子　加藤 進　諸橋 義人　鈴木 由紀子　中野 昌子

14:05 19 指導者演武

〈第１会場〉蒼龍五井同好会・・・・・・・・・・・・・・・・・髙山克良

〈第１・２会場〉蒼龍本部道場・・・・・・・・・・・・・・ 三𣘺みゆき

〈第２・３会場〉蒼龍袖ケ浦同好会・・・・・・・・・・・・・・羽根宏治

〈第３会場〉蒼龍袖ケ浦さくら会・・・・・・・・・・・・・・・二宮礼子

20 指導者演武

〈第１会場〉龍本部道場・・・・・・・・・・・・・・・・・・・妙中亜紀

〈第２会場〉龍本部道場・・・・・・・・・・・・・・・・・・・浅田伸二

〈第３会場〉新鎌ヶ谷同好会・セブンカルチャークラブ亀有・ 大串建

21 指導者演武

〈第１会場〉明龍館・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 野田裕

〈第２会場〉明龍館・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 齋藤幹子

〈第３会場〉明龍館吹上同好会・・・・・・・・・・・・・・ 齋藤一正

22 指導者演武

〈第１会場〉龍本部道場・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・大塚広之

〈第２会場〉明龍館・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 佐藤淳哉

〈第３会場〉西葛西道場・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 川島鉄志

23 指導者演武

〈第１会場〉龍本部道場・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 秋元陽輔

〈第２会場〉合気道瀧田塾・・・・・・・・・・・・・・・・・・鏡啓之

〈第３会場〉龍本部道場・・・・・・・・・・・・・・・・・・・安藤ステファニー

14:20 24 模範演武 龍葵船橋同好会　　  代表 廣瀬幸志

25 模範演武 合気道龍葵　　　　  代表 鈴木綾馬

26 模範演武 合気道光龍館　　　  代表 片桐実里

27 模範演武 合気道明龍館　　　  代表 ダーズ ジム

28 模範演武 合氣道誠氣会　　　  会長　　　 島村 佳男

29 模範演武 江戸崎合気会　　　  会長 新島　衛

30 模範演武 合気道瀧田塾　　　  代表 瀧田 裕一

14:55 31 解説演武 NPO法人 合気道龍　代表 安藤 毎夫

―６―

【閉会式】

15:05 各賞発表・表彰

講評

閉会

15:25 写真撮影

 15:40～16:40

  講師（前半）

合気道瀧田塾　　　  代表　　瀧田 裕一　 師範

  講師（後半） 合氣道誠氣会　　　  会長　　島村 佳男　 師範

合気道龍建速　　　  代表　　堀田 晃正　 師範

合気道明龍館　　　  代表　　ダーズ ジム 師範

優秀団体演武賞 １団体

最優秀演武賞 １名

優秀演武賞 １名

敢闘演武賞 １名

最優秀少年演武賞 １名

優秀少年演武賞 １名

敢闘演武賞 ２名

（賛助団体） 優秀賛助演武賞 ３団体

少年優秀賛助演武賞 １団体

（特別賞） 特別団体演武賞 １団体

特別演武賞 ２名

【第４回】  龍千葉県合気道連盟  錬成大会 第２部（一般部）

NPO法人 合気道龍　代表　　安藤 毎夫　 師範

江戸崎合気会　　　  会長　　新島 衛　　 師範

１５：４０～

　　　１６：１０

（一般の部）

（少年の部）

１６：１０～

　　　１６：４０ 龍千葉県連盟  　　　副会長　廣瀬 幸志　 師範

合気道光龍館　　　  代表　   片桐 実里　 師範

合気道龍葵　　　 　 代表　   鈴木 綾馬　 師範代

各賞

（団体演武）

懇親会：１８時１０分～２０時１０分 ※要事前申込

会場 ：市原マリンホテル バンケットルーム

（市原市五井中央西２-２２－８ ＴＥＬ０４３６-２２－５１１９）

最寄駅：ＪＲ内房線五井駅

（当日は１７：４０に演武会場から送迎バスが出発します）

―７―

は
赤
畳

演
武
会
場
見
取
り
図

第
三
会
場

→
←

正
面

退 場 口

退 場 口

※
撮
影
は
入
退
場
の
妨
げ
に
な
ら
な
い
場
所
で
行
っ
て
く
だ
さ
い
。
（
フ
ラ
ッ
シ
ュ
撮
影
不
可
）

第
一
会
場

第
二
会
場

第
１
２
回
市
原
市
合
気
道
演
武
大
会

入
場
口

退 場 口 →
演
武
者
待
機
場
所

演
武
者
待
機
場
所

演
武
者
待
機
場
所

入
場
口

入
場
口

―８―

「龍全国連盟 指導部会」が発足しました
合気道龍内弟子・内弟子ＯＢで構成された、「合気道龍指導部会」が、令和６年５月
より発足致しました。全国で活動する龍全国合気道連盟の皆様にむけて、各団体の活
動状況および各団体が今後各団体の活動状況および各団体が今後継続的に発展
するための団体運営の方法・安全性に配慮した指導方法等を定期的に発信して参り
ます。右のQRコードよりぜひご覧下さい。

龍全国連盟指導部会

「定期刊行新聞「飛龍乗雲｣を発刊しました
（年４回７月・９月・１２月・３月に配信）

龍が雲に乗って天に上るように、我々の「合気道龍」が世の中に必要とされ、合気道界
をリード出来る様な団体となるべく期待を込めて、この新聞は「飛龍乗雲」（ひりゅうじょ
ううん）と名付けられました。右のQRコードよりぜひご覧下さい。

飛龍乗雲

蒼龍窟

－９ －

絵 安彦良和

- 10 -

           AIKIDO SORYU

   合気道 蒼龍

住 所 市原市廿五里（ついへいじ）１５３７
電 話 ０４３６（２２）６００１
メール dojo@aikido-soryu.org

ホームページ

	スライド 1
	スライド 1
	スライド 1
	スライド 1